Дело № 1-40/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 августа 2019 года с.Усть-Калманка 

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ж.В. Головановой,

при секретаре Л.П. Демьяновой,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Д.А. Кулиевой,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката К.М. Сидоровой, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, с образованием 7 классов, холостого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, инвалида 3 группы по общему заболеванию, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 09 часов 40 минут 16 апреля 2019 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, растений и частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с 01 апреля 2018 года до 09 часов 40 минут 16 апреля 2019 года, на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, путем сбора верхушечных частей и листьев, растений и частей дикорастущих растений конопли незаконно приобрел для личного потребления:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой в высушенном состоянии не менее 248 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Обутверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- растения и части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, и включенные на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РоссийскойФедерации», общей массой не менее 83 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После этого, ФИО1, в указанный период времени, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, а также растений и частей растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере, осознавая общественно — опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобретенные при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 248 граммов, а также растения и части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой в высушенном состоянии не менее 83 граммов, поместил в полимерный пакет, который незаконно хранил непосредственно при себе, перенес с участка местности, расположенного на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на территорию приусадебного участка по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить указанные наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, а также растения и части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в значительном размере, без цели сбыта, в доме и надворных постройках.

16 апреля 2019 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения обыска в доме и надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 248 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером;

- растения и части растения Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой 83 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (л.д. 135-139 Т.1) следует, что он периодически употреблял марихуану путём курения, в настоящее время наркотики не употребляет. Ему было известно, что в 20 метрах от входной калитки усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, произрастает дикорастущая конопля. В середине июня 2018 года (точное число не помнит, в связи с давностью событий), он, находясь в 20 метрах от входной калитки усадьбы дома по вышеуказанному адресу, нарвал для личного употребления произрастающую там дикорастущую коноплю (верхушечные части, листья, семена и полностью кусты дикорастущей конопли), которые сложил в полимерный пакет, 

находящийся у него при себе. 

Заготовленную коноплю он принес домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил её, а потом, разделив на части, сложил её на хранение в различных местах дома (на чердачном помещении дома, кухне дома), а также в надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка по вышеуказанному адресу. 

Заготовленную коноплю он употреблял путем курения, предварительно изготавливая из неё курительную смесь, используя металлический ковш, металлическую чашку, электрическую плитку, «ацетон» и сами листья и семена конопли. 

Приготовленную курительную смесь, он отжимал через тряпки и в последующем употреблял ее путем курения, через папиросу или «бульбулятор». 

16 апреля 2019 года в ходе обыска, проведенного в присутствии понятых, в его доме в надворной постройке для хранения угля и дров были обнаружены и изъяты два фрагмента ткани, электрическая плитка, металлический ковш с бурым налетом, а также пустая стеклянная бутылку с надписью «ацетон», которые он использовал для приготовления конопли. 

Сотрудники полиции изъяли вышеуказанные предметы, упаковали их в полимерный пакет, опечатали соответствующим образом. 

Слева от входной двери сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с частью заготовленной им конопли, которую упаковали в другой полимерный пакет, опечатали соответствующим образом. 

Во второй хозяйственной постройке - сарае, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще одну частъ заготовленной им конопли в виде кустов, которую упаковали в третий полимерный пакет, опечатали соответствующим образом. 

В кладовой дома, в шкафу, сотрудники полиции обнаружили металлическую чашку и металлический предмет (гаечную головку), которые использовались им для изготовления и употребления конопли. Вышеуказанные предметы изъяли, упаковали в четвертый полимерный пакет, опечатали соответствующим образом. 

В чердачном помещении дома, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще одну часть заготовленной им конопли в виде листъев и целого куста, которые упаковали в пятый полимерный пакет, опечатали соответствующим образом. 

В кухне дома, в шкафу, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще одну часть заготовленной им конопли в виде семян, которые хранились в свертке из газеты. Вышеуказанные предметы были упакованы в шестой полимерный пакет, опечатаны соответствующим образом. 

Перед проведением обыска сотрудниками полиции разъяснили всем участвующим лицам, порядок проведения обыска и права, предложили ему добровольно выдать запрещённые к хранению вещества и предметы, в том числе наркотические средства. Он ответил, что запрещенных предметов у него нет. 

По факту про ведения обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких либо заявлений и замечаний не поступило. 

Затем его и понятых привезли в МО МВД России «Усть-Калманский», где в служебном кабинете у него в присутствии двух понятых были произведены смывы с рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого (л.д.146-149 Т.1) аналогичны показаниям, данным им в качестве подозреваемого.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии. 

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела.

Показаниями свидетеля К., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.117-121 Т.1), согласно которым, в начале апреля 2019 года им была получена оперативная информация о том, что ФИО1 незаконно хранит наркотическое средство. 

С целью проверки вышеуказанной информации в жилище и надворных постройках на приусадебном участке ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 16 апреля 2019 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» был проведен обыск в присутствии двух понятых.

ФИО1 первоначально было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, запрещенные оборотом на территории Российской Федерации, но ФИО1 пояснил, что никаких запрещенных предметов у него нет. 

Во время обыска в надворной постройке - углярке было обнаружено 2 фрагмента тряпок бурого цвета, в дровянике- электрическая плитка с остатками вещества растительного происхождения, металлический ковш с остатками вещества бурого цвета, бутылка с надписью «ацетон». Вышеуказанные предметы, обнаруженные в углярке и дровянике, были изъяты, помещены в один полимерный пакет, горловина которого опечатана.

В дровянике также был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения в сухом виде; у стены на полу обнаружено вещество растительного происхождения в сухом виде, которое было изъято и помещено в общий полимерный пакет черного цвета, опечатано аналогично. 

В надворной постройке, расположенной с правой стороны от входа на территорию приусадебного участка в правом углу от входной двери было обнаружено 2 растения желтого цвета в высушенном состоянии, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет синего цвета, опечатаны аналогично. 

В ходе проведения обыска в доме в кладовой в шкафу была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества бурого цвета, а также металлический предмет цилиндрической формы, вышеуказанные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет белого цвета, опечатаны аналогично. 

На чердаке дома было обнаружено вещество растительного происхождения и растение (один куст) зеленого цвета в сухом виде, которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, опечатаны аналогично. 

На кухне дома, на поверхности шкафа, был обнаружен газетный сверток, в котором находились семена растения в сухом виде. Вышеуказанные предметы были изъяты, помещены в полимерный пакет желтого цвета, опечатаны аналогично.

По факту обнаружения веществ и предметов в ходе проведения обыска ФИО1 никаких пояснений не давал. 

По окончании проведения составлен протокол обыска от 16 апреля 2019 года, в котором расписались все участвующие лица, заявлений, замечаний, дополнений и ходатайств не поступило.

После проведения обыска в отделе полиции в присутствии двух понятых он произвел изъятие смывов с кистей рук у ФИО1, а также контрольного ватного тампона к вышеуказанным смывам. 

Показаниями свидетеля С., оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса (л.д.107-111 Т.1), согласно которым свидетель является начальником ОУР МО МВД России «Усть-Калманский», который также участвовал в проведении обыска в доме и надворных постройках ФИО1

Показания аналогичны показаниям свидетеля К.

Рапортами об обнаружении признаков преступления от 16.04.2019 о том, что 16 апреля 2019 года в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» в доме и надворных постройках обнаружено и изъято вещество растительного происхождения (л.д.2-3 Т.1). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.04.2019 о том, что 16 апреля 2019 года в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Усть-Калманский» обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 54 грамма, 93 грамма, 101 грамм; растения, содержащие наркотические средства - растение конопля (растение рода Сannabis), массой 80 граммов; части растения конопля (растение рода Сannabis), массой 3 грамма; два фрагмента тряпки; электрическая плитка; металлический ковш; бутылка с надписью «Ацетон»; металлическая чашка; металлический предмет цилиндрической формы; семена растений конопля (л.д.4 Т.1). 

Протоколом обыска от 16.04.2019, согласно которому в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 50 минут 16 апреля 2019 года в ходе проведения обыска в помещении дома и надворных постройках, расположенных на территории приусадебного участка ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОУР МО МВД России «Усть-Калманский» обнаружено и изъято: 2 фрагмента тряпок бурого цвета; электрическая плитка с остатками вещества растительного происхождения, металлический ковш с остатками вещества бурого цвета, бутылка с надписью «ацетон»; полимерный пакет черного цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения в сухом виде; вещество растительного происхождения в сухом виде, которое было изъято и помещено в общий полимерный пакет черного цвета; 2 растения желтого цвета в высушенном состоянии; металлическая чашка с налетом вещества бурого цвета, металлический предмет цилиндрической формы; вещество растительного происхождения и растение (один куст) зеленого цвета в сухом виде; газетный сверток, в котором находились семена растения в сухом виде (л.д.15-35 Т.1). 

Протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 16.04.2019, согласно которому в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 30 минут 16 апреля 2019 года в служебном кабинете МО МВД России «Усть-Калманский», по адресу: 

<

адрес>, старшим ОУ ННК МО МВД России «Усть-Калманский» К. были изъяты смывы с правой и левой кистей рук ФИО1, а также изготовлен контрольный ватный тампон (л.д.37 Т.1). 

Протоколом выемки от 18.04.2019, согласно которому в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 10 минут 18 апреля 2019 года следователь СО МО МВД России «Усть-Калманский» Ф. произвел выемку у старшего ОУ ННК МО МВД России «Усть - Калманский» К. бумажных пакетов со смывами с правой и левой кисти рук ФИО1, с контрольным ватным тампоном (л.д. 114-116 Т.1). 

Протоколом осмотра предметов от 13.06.2019, согласно которому осмотрены:

-наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 248 граммов (54 грамма, 93 грамма, 101 грамм) и их упаковка; 

-части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 3,0 грамма и их упаковка; 

-растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 80 граммов и их упаковка; 

-семена конопли и их упаковка; 

-металлическая эмалированная чашка бeлого цвета с цветным рисунком,

металлический предмет цилиндрической формы и их упаковка; 

-бутылка нейтрального стекла с этикеткой с надписью: «АЦЕТОН.. . »; одноконфорочная электрическая плита; два фрагмента ткани с признаками загрязнения и их упаковка; 

-ватный тампон со смывами с правой кисти руки ФИО1 и его упаковка; 

-ватный тампон со смывами с левой кисти руки ФИО1 и его упаковка; 

-контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО1 и его упаковка, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.75-88 Т.1).

Протоколом проверки показаний на месте обвиняемого, в ходе которой ФИО1 подтвердил показания в полном объеме, показал участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что на указанном месте он нарвал части и растения дикорастущей конопли и перенес их домой. Кроме этого, ФИО1 указал место хранения наркотического средства в надворных постройках, доме по месту его жительства: 

<

адрес> (л.д.157-168 Т.1). 

Заключением эксперта № от 04.05.2019, согласно которому: 

- измельченное вещество растительного происхождения, находящееся в пакете № в пакете «№», является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 54 грамма; 

- измельченное вещество растительного происхождения, находящееся в пакете № в пакете «№ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 93 грамма; 

- измельченное вещество растительного происхождения, находящееся в пакете № в пакете «№», является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 101 грамм; 

- вещество в виде растений, находящееся в пакете № в пакете «№», является растениями, содержащими наркотические средства - растение конопля (растение рода Саnnabis), массой в высушенном состоянии 80 граммов; 

- вещество в виде частей растений, находящееся в пакете № в пакете «№ является частями растения, содержащего наркотические средства - части растения конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии 3,0 грамма; 

- семена, находящееся в пакете № в пакете «№», являются семенами конопли, наркотическим средством не являются.

На поверхности предметов, представленных на исследование в полимерном пакете №, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На ватных тампонах, представленных на исследование в бумажных пакетах № и № содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

На ватном тампоне, представленном на исследование в бумажном пакете № наркотических средств, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (л.д.54-60 Т.1).

Заключением эксперта № от 16.05.2019, согласно которому на внутренней поверхности металлической эмалированной чашки белого цвета с цветным рисунком; на внутренней поверхности металлического полого предмета цилиндрической формы, находящихся в полимерном пакете № обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов в следовых количествах, в том числе, наркотически активный каннабиноид - тетрагидроканнабинол (ТГК). Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из - конопли, каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло) (л.д.63-64 Т.1). 

Все вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняются друг другом, подтверждают в совокупности объективно установленные обстоятельства преступления, то есть достоверны.

Суд доверяет оглашенным показаниям свидетелей обвинения С.,

К., поскольку их показания согласуются между собой, согласуются с материалами уголовного дела, а также согласуются с показаниями подсудимого на стадии предварительного следствия. Оснований для оговора ФИО1 свидетелями обвинения судом не установлено.

В судебном заседании подсудимый признал свою вину, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены показания, данные им на предварительном следствии, которые подсудимый подтвердил в судебном заседании. При этом перед допросом ему разъяснялось, что данные им показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу.

Суд признаёт показания подсудимого ФИО1 на стадии предварительного следствия правдивыми и соответствующими действительным событиям инкриминируемого ему преступления, поскольку показания логически последовательные как во времени, так и в пространстве, в деталях согласуются с иными добытыми по делу доказательствами, полученными, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому все они могут быть положены в основу приговора. 

Установленные судом обстоятельства указывают на наличие прямого умысла подсудимого на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей в значительном размере, наркотического средства – в крупном размере, так как ФИО1 осознавал общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка обращения наркотических средств и желал этого. 

Сопоставляя между собой исследованные доказательства, совокупность которых не оставляет сомнений в виновности подсудимого, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении доказанной полностью. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Как следует из справки КГБУЗ «Усть-Калманской ЦРБ» ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Из заключения судебной психиатрической экспертизы № от 24.05.2019 года, следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения деяния, в котором подозревается, у него не было временного психического расстройства, слабоумия. У ФИО1 выявлено смешанное расстройство личности.

Выявленное психическое расстройство не лишало ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими во время совершения инкриминируемого деяния. По своему психическому состоянию ФИО1 не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (л.д.69-70 Т.1). 

Из заключения наркологической судебной экспертизы № от 24 мая 2019 года следует, что ФИО1 не страдает наркоманией. У ФИО1 выявлено пагубное употребление каннабиноидов, нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога (л.д.66-67 Т.1).

С учетом вышеизложенного и адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, а также то, что наркотические средства не были выданы добровольно подсудимым сотрудникам полиции, а были изъяты в ходе обыска, оснований для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признает и учитывает: признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, его состояние здоровья – инвалид 3 группы по зрению.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, особенности личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Согласно оглашенному характеризующему материалу по месту жительства, участковым, соседями, по месту бывшей работы ФИО1 характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил тяжкое преступление, однако он раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, давал признательные показания, его имущественное положение, невозможность по состоянию здоровья трудиться, поэтому суд считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому менее строгого вида, размера наказания, а также применения ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания. 

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

На основании п.6 ст.132 УПК РФ суд считает возможным освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек по делу с учетом обстоятельств, установленных в судебном заседании, поскольку это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные дату и время являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 248 граммов (54 грамма, 93 грамма, 101 грамм); части растения конопли, содержащие наркотические средства, массой 3 грамма; растения конопли, содержащие наркотические средства массой 80 граммов; семена конопли; металлическую эмалированную чашку белого цвета; металлический предмет цилиндрической формы; стеклянную бутылку с надписью «Ацетон», электрическую плитку, два фрагмента ткани с признаками загрязнения; ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, хранящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХи СО ГУ МВД России по Алтайскому краю» по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Осужденного ФИО1 освободить от взыскания процессуальных издержек по делу в силу п.6 ст.132 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Ж.В.Голованова